82  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.199 Terça-feira, 15 DE ABRIL DE 2025

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 60 /2025 - GAB/IMETROPARÁ, de 14 de abril de
2025.
Dispõe sobre Licença de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N°
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 184/2025 e Protocolo nº 202504131;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JORGE
ALAN FERREIRA DA SILVA, matricula nº036, ocupante do cargo de Me-
trologista, no período de 07/04/2025 a 06/05/2025, referente ao período
aquisitivo de 1996/1999.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos à 07/04/2025.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de abril de 2025.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1187596

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 62/2025, GAB/IMETROPARÁ, 14 de abril de 2025.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 61/2025, GAB/IMETROPARA de 14 de
abril de 2025.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA LOBO CORRÊA, Mat.
8001423/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, para
responder pelo Assessor, durante o impedimento do titular, no período de
02/06/2025 a 01/07/2025.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de abril de 2025.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1187602
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 56/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 10 de abril
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Tucuruí
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidor: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor:
R$ 3.706,06
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 5569516 – Valor: R$ 3.706,06
Período: 07/04 a 17/04/2025 – 10,5 diárias
Período: 22/04 a 26/04/2025 – 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1187512
PORTARIA nº 55/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 10 de abril
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.

Servidor: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 3.706,06
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES/ Matrícula: 57175390 – Valor: R$ 3.706,06
Período: 07/04 a 17/04/2025 – 10,5 diárias
Período: 22/04 a 26/04/2025 – 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1187509
PORTARIA nº 57/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 10 de abril
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Goianésia do Pará, Jacundá e Nova Ipixuna
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidor: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$
3.706,06
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 5966166 – Valor:
R$ 3.706,06
Período: 07/04 a 17/04/2025 – 10,5 diárias
Período: 22/04 a 26/04/2025 – 4,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1187515
PORTARIA nº 58/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 10 de abril
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Abaetetuba, Barcarena, Breu Branco, Castanhal, Curionópolis,
Goianésia do Pará e São Miguel do Guamá.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidor: ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 5998631 – Valor:
R$ 2.100,10
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK/ Matrícula: 12477055 – Valor: R$
2.100,10
Período: 22/04 a 30/04/2025 – 8,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1187517
PORTARIA nº 59/2025, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 10 de abril
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Paragominas.
Objetivo: realizar fiscalização em objetos regulamentados e serviços de
recarga de extintor e reforma de pneus.
Servidor: JOSÉ MARIA MONTEIRA MURIBECA / Matrícula: 19 – Valor: R$
4.706,66
PEDRO PRESTES DE BRITO JÚNIOR/ Matrícula: 5898401 – Valor: R$
4.706,66
Período: 14/04 a 30/04/2025 – 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1187521
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61/2025, GAB - IMETROPARÁ, 14 de abril de 2025.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 216/2025 e Protocolo de nº 202504671
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER30 (trinta) dias de gozo de férias de regulamentares
ao servidor, BRUNO PASTANA SANTOS, matrícula nº 5969482/1, ocupante
do cargo de Assessor, de 02/06/2025 a 01/07/2025, referente ao período
aquisitivo 27/01/2023/2024.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de abril de 2025.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1187599